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Mälsåkers slott. En av slottets kakelugnar muras om. Foto Hans Sandström

Ett varmt tack till Byggforskningsrådet för ekonomiskt stöd vid
framställningen av detta nummer av Kulturmiljövård!

Omslagsbilden: Fransk bokmålning från 1448 med detaljrik framställning av en me
deltida byggnadshytta vid kyrkobygge. Ur Girart-de-Rousillon-handskriften. Foto Ös-
terreichische Nationalbibliothek, Wien.
Baksidesbilden: Byggnadshyttan vid Mälsåkers slott, smedjan hösten 1993. Gamla
ankarjärn kompletteras av smeden Tomas Olander. Foto Hans Sandström.
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Om byggmaterialens geografi
~nO

Z3 av Henrik o AnderssonCQ
O
CZ

*4h"

an

Iett hus som byggs idag finns Stenbyggandet kom
knappast något material som har med kyrkan
hämtats från platsen. Ta vilken villa Trä har alltid varit det naturliga lo

som helst, låt oss säga i Upplands kala byggnadsmaterialet i vårt land, 
Väsby. Kanske inte ens gruset i grun och självfallet har man utnyttjat sten
dens betong är hämtat ur de väldiga från byggplatsens närhet. När sten
grustag som årtionde efter årtionde byggandet kommer till oss under 
har grävt allt större sår i åsryggen sJt-.-ia' medeltiden är det dock en genomgri
som samhället fördelar sig kring. pande förändring, som innebär att
Trävirket är inte från trakten. Det material måste hämtas långt ifrån.
behöver inte ens vara svenskt - träet i Men den avgörande resursen kom 
fönstersnickerierna kommer från Fin ändå längre ifrån: den fackkunniga 
land. Köksskåpen är nog så svenska, arbetskraft och den expertis på
men kaklen är från Spanien. Det kan ' byggnadsteknik och utformning som

jfggjftom vara så att jorden för plante krävdes för stora katedralbyggen 
ringen kring huset har kommit per fick hämtas från Rhendalen och
lastbil åtskilliga mil och blandats Frankrike eller från orter söder om
med barkmull från Sydsverige. Alperna.

Transportteknikens utveckling, Kyrkans byggande skedde alltså 
och med den en internationaliserad med en utomordentligt rörlig profes
ekonomi, har helt vänt förutsätt sionell insats av dem som kunde 
ningarna också för en så jordbunden hugga sten till pelare och kapitäl, slå
verksamhet som byggandet. I själv valv och bränna tegel. Men de stora 
hushållets och muskelkraftens tid mängderna byggnadsmaterial i form
var en byggnad summan av resurser av timmer för ställningar och tak
som fanns på platsen och i den nära konstruktioner samt fältsten för mu
trakten. Bara små och lätta detaljer rarna släpades samman av bond
hämtades längre ifrån, exempelvis drängar med oxar. Som transport
fönsterglas. Byggnader sammansatta redskap användes drögar, släpor och
av material från avlägsna platser var kälkar. Självfallet var det mycket be
extrema undantag. Den förändring gränsade transportavstånd som kunÉ-fijÉi
som vår nybyggda villa illustrerar de övervinnas med sådana medel.
har inte skett i ett slag, och inte bara Hl Kalken, som var nödvändig för mur

1100-talets romanik i kalksten. Våmb påi vår tid. Det är ett långt förlopp verk och putsning, ställde svårareBillingen i Västergötland (överst), Heda
som återspeglas i förändringen av söder om Omberg i Östergötland (bilden krav i vårt land, där kalksten och
byggmaterialens geografi. ovan). marmor saknas i så många trakter.
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Överst t h: Inlandsisen har fört samman jades med tanken att man skulle
den skiftande granit och gneis som ingår kunna frakta huggsten sjöledes tilli fältstensmurverket i Upplands medel detta väldiga bygge, och det vartidskyrkor. Frötuna utanför Norrtälje. rv Gotland som hade de bästa förut
I mitten: Rödaktig och grå kalksten i ef
fektfull kontrast i mittpelaren i Rone
kyrka på Gotland, 1300.

Nederst: I den danska renässansens
praktbyggen spelar den gotländska sand
stenen en viktig roll i skulptur och mas
verk. Trefaldighetskyrkan i Kristianstad,
1612-19.

Medeltidens kyrkobyggande bil
dar därför provinser med mycket
olika karaktär som återspeglar mate
rialens regionala förekomst. Det sto
ra katedralbygget i Lund drog nytta 
av förekomsten av sandsten i några
trakter av sydvästra Skåne. Skarado
men kunde förverkligas med den
kalksten och sandsten som bergen
kring Västgötaslätten erbjuder. Lin-
köpingsdomen, gotikens konstnär
ligt intressantaste byggnadsverk,
hade också lokal kalksten som förut
sättning.

Det är också i provinserna på
ömse sidor av Vättern som munk
ordnarnas byggnadsskicklighet får
fotfäste, framför allt genom cisterci-
enserna, med anläggningar som
Värnhem vid Billingen, Alvastra på
Vätterns östgötasida och Vreta nå
got längre åt nordost. Likartad ro
mansk byggnadskonst återspeglar 
sig i sockenkyrkor i de här trakter
na, exempelvis Heda i Östergötland
och Husaby på Kinnekulle, och på 
samma sätt restes i Närke kvader- 
murverk av lokal kalksten, exempel
vis i Mosjö och Hardemo. mm'

I Mälardalen kan frånvaron av
denna förutsättning avläsas i de ar
kitektoniskt mycket ovigare kyrkor
na i Sigtuna och trakterna därom
kring, där murarna måste byggas av
hårdbearbetad fältsten av granit och
gnejs. Domkyrkan i Uppsala påbör-

sättningarna som materialleverantör.
Det visade sig dock snart att det var 
med tegelteknik som det var realis
tiskt att genomföra ett så omfattan
de byggnadsföretag, eftersom lera
och bränsle stod till förfogande 
inom rimliga transportavstånd. Själ
va tegelbränningen skedde i anslut
ning till byggplatsen. Man uppsökte
också lokala fyndigheter av kalk och
huggbar sten, exempelvis urkalksten
och täljsten från trakter norr om
Uppsala.

Det är alltså teglet som har kom
mit att prägla Mälardalens väldiga
byggnadsexpansion under högme
deltiden, och dess teknik är gotikens 
med dess lättare konstruktionssätt
av strävpelare och ribbvalv. En le
dande roll som tekniker hade tiggar-
ordnarna - dominikaner och francis-
kaner. Dominikanerklostret i Sigtu
na med sin Mariakyrka står för den
effektiva etableringen av detta bygg
nadssätt, som också är direkt kopp
lat till stadskulturens utveckling. De
här trakterna, inklusive Stockholm,
har sedan fortsatt att vara tegelbyg
gandets kärnområde i Sverige.

Gotlands särställning
Gotland intar en särställning som
exportör, både av material och av
byggfackkunskap. Här finns ortocer- 
kalk och mer marmorartad enkrinit- 
kalk, och här finns sandsten av olika
slag, lämplig för behuggning och
skulptur. Skog fanns då också som
bränsle för kalkbränning, men också
som byggnadsvirke.

Redan tidigt under medeltiden ex
porterade man arbeten av huggen
sandsten, främst dopfuntar, till
kyrkbyggen på fastlandet kring Ös
tersjön. En mycket mer uthållig in
sats blev bearbetningen av den jämn
grå sandstenen till byggnadsdetaljer
som listverk, kolonnbaser och kapi-

35



  

       
    

     
      

    
     

     
      
   

   
     

     
      
     

      

 
       
      

      
       

     
    

     
    
      
   
       
     

   
   

    
   

      
  

     
    
    

    
      

 
   

      
      

    
     

    
       

    
      

      
     
     
      

   
      

    

    
     
     

      
      

    
     
   
      

     
        

     
  

      
      
      

       
      

    
    

       
     

     
    

    
  

    
      

     
    

     
    

     
   

       
      

   
      
    

    
    

    
     

     
       
    
     
   

 

     

        
     
   

      
     

     
    

      
     

       
   

    
     

      
    

      
  
      

    
    

      

OM BYGGMATERIALENS GEOGRAFI

täl. Detta var ett viktigt inslag i
avancerat danskt och svenskt byg
gande genom århundraden, och där
inte minst Stockholm blev en stor
avnämare.

Därtill kom självfallet den got
ländska mur- och putskalken, bränd
i fältugnar och exporterad släckt el
ler osläckt i tunnor. Att sjöfarten
och Gotlands välutvecklade handels
förbindelser var viktiga förutsätt
ningar är klart, men från medelti
dens slut kom sten- och kalkproduk
tionen under det hårda greppet av
danska och svenska ståthållare och
av dem som fick åtnjuta kronans
privilegier.

Virke sjöledes
Trä föreställer man sig gärna som en
lokal byggnadsresurs i vårt land, och
så är det givetvis också till övervä
gande del. Men i äldre tid byggde
man mycket i ek, exempelvis bjälk
lag och korsvirkesstommar. Eken är 
mycket ojämnt fördelad över Syd-
och Mellansverige, och husbygge
fick konkurrens från kraven på virke
till skeppsbyggeri. Mälardalen hade 
rätt gott om ekvirke fram till 1600-
talet. Men Gotland hade länge såda
na virkesresurser som transportmäs
sigt lätt kunde utnyttjas.

Också för furutimmer var sjö
transporterna viktiga. Stockholms
uppland av timmer var framför allt
skärgårdsregionen, inklusive Åland 
och Åboland. På skutor därifrån le
vererades inte bara stora mängder
brännved, utan också stängselvirke
och byggtimmer för huvudstaden.
Det blev viktigt, särskilt under 1600-
talets byggnadsexpansion.

Ålänningarna kunde specialisera
sig på att göra timmerhus, som frak
tades över havet för att byggas upp
på Stockholms malmar. Ålandsstu-
gor tjänade som mer eller mindre 
provisoriska kåkar och baracker,
som var viktiga inslag i den snabbt
växande staden, och dessa stugor
kunde flyttas runt till nya tomter ef

ter hand som mer permanenta hus
kom till stånd. Ålänningarna hade
också specialuppgiften att stå för
slanor och stolpar till det mångkilo-
meterlånga stängsel som inhägnade
den kungliga Djurgården - en gär-
desgård som krävde ständigt under
håll.

Slottsbyggande
Gustav Vasa och reformationen
hade nästan helt krossat den medel
tida byggnadskultur som burits av
kyrka och kloster. Nu blev man hän
visad till ny import av byggteknisk
fackkunskap från Danzig, Tyskland
och Nederländerna, och från Italien.
Många kyrkliga byggnadsverk,
framför allt kloster, kom att fungera
som ett slags materialförråd. Man
bröt ned deras murar för att få tegel
till slotts- och befästningsbyggen och
material för kalkbränning.

Den principen kom man sedan att
tillämpa länge, och det blev så små
ningom de stora Vasaslottens öde att
i sin tur återanvändas på detta sätt.
Så sent som när det stora universi
tetsbiblioteket i Uppsala, Carolina
Rediviva, skulle byggas på 1820-ta- 
let, knackade man tegel och sten ur
Vasaslottets bastioner uppe på åsen,
och drygt hundra år tidigare hade 
material från exempelvis Svartsjö
och Nyköpingshus fraktats till
slottsbygget i Stockholm.

Under Vasatidens lopp utvecklade
sig en profan byggnadskultur som så
småningom kunde bygga upp en sta
bil byggteknisk fackkunskap med
Stockholm som centrum. Här fanns
tegelmästarna och murmästarna, de
flesta tyskar, som kunde lära upp
avancerade yrkesmän, också arkitek
ter i mer modern bemärkelse. Vi fick
också den kader av stenhuggare som
bearbetade den gotländska sandste
nen till skulptur, och som också gär
na utnyttjade kalksten från samma
håll.

Vasatidens tegelteknik var inte
lika omsorgsfull som den medeltida,

och murverket kom också alltmer 
att döljas under ett arkitektoniskt
gestaltat ytskikt av tjock kalkputs.
Här var det alltså inget hinder att
blanda återanvänd munksten och
nybränt tegel när Stockholms och
Mälardalens palatsbyggen snabbt
reste sig.

Roslagssandsten i tullhuset på Dalarö,
1787.

Man har sällan gett sig på att kva-
derhugga granit till socklar och
hörnkedjor. I Stockholmstrakten
fanns ett annat lokalt material som
var lämpligare att kvaderhugga som
sockelsten, nämligen den rödgula ros-
lagssandstenen. Denna beteckning är
inte särskilt precis, för den hårda
sandstenen har kunnat hämtas från
öar i Mälaren lika väl som från skär- 
gårdsholmar. Det är standardmateri
alet för dessa byggnadsdelar under 
tvåhundra år. I monumental skala
kan man avläsa den i Stockholms
slotts väldiga underbyggnad, och
den användes också som valvsten
källare och broar.

Öland mutade nu in sitt speciella
fält som materialleverantör. Den
öländska ortocerkalkstenen i tunna
flak av ljusgrå och mörkgrå eller röd

i
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sten var lämplig som golvsten. Här
utvecklades en bondeindustri med
små vinddrivna eller hästvandrings-
drivna skurkvarnar, som slipade de
kvadratiska plattorna. Merparten av
all golvsten fram till 1800-talets mitt
kom härifrån, och Öland levererar
fortfarande en hel del hyvlad eller
slipad golvsten, dock inte lika stan
dardiserad som den traditionella.

Importmaterial förekom givetvis i
detta byggeri som dominerades av
adelns manifestationsbyggen. Främst 
gällde det taktegel, som kunde tas
från Holland som ballastfrakt. Sko
kloster bevarar ännu sina väldiga
takfall med dessa originalpannor
från 1600-talet. Också en del murte
gel kom denna väg, framför allt till
Västkustens städer. Göteborgs tradi
tion av fasadtegel börjar med denna 
import av holländskt tegel och
Flensburgstegel - det senare levere
rat som tunn, gul klinkersten - som
präglat stadens kvalificerade bebyg
gelse långt in på 1800-talet. Marmor

Ovan t v: Karlsborgs fästnings slutvärn
1844-66, ett precisionsarbete i kalksten.

Ovan t h: Slaggsten är som byggmaterial
egenartat för Upplands och Bergslagens
järnbruk. Järnplåt blev från 1700-talet
allt vanligare som takmaterial. Engels-
berg i Västmanland, 1770-talet.

importerades också som färdighugg-
na och slipade arbeten till Vasatidens
och stormaktstidens praktbyggen.

Järn och koppar
Falun står vid den här tiden med sin
koppar inte bara för en grundplåt i
stats- och krigsfinanserna, utan ock
så för ett för den arkitektoniska ka
raktären viktigt byggnadsmaterial.
Koppartaken har ju blivit ett känne
märke för barockens och 1700-talets 
byggnadskonst. Samtidigt började
järnplåten tas i allt större använd
ning som takmaterial, och det är det 
som dominerar 1700-talet, gärna i
kombination med tegel då man
byggde brutna mansardtak.

IPSbsSIskHM
gsSs**Sa

Järnets ökade användning i byg
gandet är parallell med dess utveck
ling i krigsmaterielindustrin. Samma
bruk som kunde gjuta kanoner -
som det sörmländska Åker - kunde 
också gjuta kolonnbaser och balus-
trar, för att inte tala om prydnadsur-
nor. Det började alltså redan på
1600-talet, men blev starkast ut
vecklat i det sena 1700-talets och det
tidiga 1800-talets byggande.

Smidesjärn hade länge varit ett
oundgängligt element i byggeriet
som dragjärn och bjälklagsankare, 
men det blev också ett viktigt deko
rativt element i form av gallerverk
av olika slag. 1700-talets rokoko fö
redrog det framför balustrader
sten.

Kanaler, järnvägar och
ångkraft förändrar
materialgeografin

Det är 1800-talets industrialisering 
och nya transportteknik som bryter
upp den materialgeografi som 1600-

i
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och 1700-talen uppvisat. Karlsborg,
det stora fästningsbygget vid Vät
tern, demonstrerar detta. Huvudma
terialet i fästningsverken, inklusive
slutvärnets nära sjuhundra meter
långa yttermurar, är kalksten som
har hämtats från stenbrott i Borg
hamn på Vätterns östra strand. Ång
kraft var en betingelse både för bryt
ning och bearbetning och för fors
lingen med båt tvärs över sjön.

Byggandet av Göta kanal hör tids
mässigt och funktionellt samman 
med fästningsbygget, och i och med
kanalen som transportled kunde 
Borghamnsstenen komma i fråga
som fasadmaterial för det stora na-
tionalmuseibygget i Stockholm på
1860-talet. Inte på drygt 150 år 
hade då kvadermurverk utförts i
större skala i vårt land, sedan hov-
rättshuset i Jönköping uppfördes
och fasaderna till Görvälns slott vid
Mälaren murades av gotlandssand-
sten under 1600-talet. Nu kom ock
så järnvägarna som gav transport
mässiga möjligheter att utnyttja helt
andra stenarter och lokaliteter, snart
understödda av förbättrad spräng-
teknik genom dynamiten.

Närkes kalksten hade sedan me
deltiden knappast varit intressant
som byggnadsmaterial ens lokalt, 
annat än till bränning. När man ex
empelvis byggde Kumla kyrka på
1830-talet, högg man bara kalksten 
för vissa listverk och pilastrar. För
de profilerade baserna föredrog man
gjutjärn, som kunde levereras från 
närbelägna järnbruk, och kolonner
na gjordes i timmer. Merparten av
murverkets material kom från den
gamla medeltidskyrkan, komplette
rat av fältsten.

Men nu, under årtiondena från 
1800-talets mitt, började man på all
var intressera sig för exploatering av
berggrundens resurser i den här
trakten. Det var egentligen bränning
av jordbrukskalk som gav det eko
nomiska huvudincitamentet. Man
fann att alunskiffern som täcker

l*

~*Z •*

rr 11SS1 mi
rr fr rr

IS a

Överst: Restaureringen av Nicolaikyr-
kan i Örebro under Adolf Kjellströms
ledning gav incitament till Närkes kalk-
stensbrytning.
Ovan: Industribanken i Stockholm,
1891-93, kontrasterar tuktad och slipad
Yxhultskalksten.

kalkstenen kunde utnyttjas som
bränsle vid kalkbränningen. Men
man började också ta ut byggnads-
sten.

Flera mindre stenbrott kom igång
i Yxhultstrakten mot 1800-talets
slut och under 1900-talets början.
Yxhultsstenens genombrott som fa
sad- och skulpturmaterial kom fram
för allt med storbyggen i 1890-talets

Stockholm, såsom Industribanken i
Gamla stan, som ritades av Erik Jo
sephson, och I G Clasons byggen
Biinsowska huset och Nordiska mu
seet. Den epoken var i stort sett slut
1920, men Yxhult har fortsatt leve
rera golv- och trappsten, spiselom-
fattningar och fönsterbänkar i stor
skala. Man har också bearbetat mar
mor från trakterna kring Närkeslät-
ten. Från 1920-talets slut utveckla
des här också ett helt annat slags
byggmaterialindustri, i och med att
man fann att alunskiffern och kal
ken kunde användas till lättbetong.

Granit i monument och kajer
Granitens historia sträcker sig något
längre tillbaka än kanal- och järn-
vägsepoken. Det handlar om 1700-
talets slut och de omfattande kaj-
och slussbyggena i Stockholm och
den stensättning av gator som skulle
bli alltmer tillämpad under 1800-ta- 
lets lopp. På öar och uddar i Mäla
ren och Stockholms skärgård finns
ju lätt tillgängliga fyndigheter av
lämplig granit och gnejs. Under 
1700-talet hade också ett geologiskt
intresse utvecklats, som ökade tryck
et på att utnyttja stenmaterial, och i
samma riktning verkade nyantiken 
som arkitektonisk stil.

Man hade under 1780-talet börjat
bearbeta porfyr i Älvdalen i övre
Dalarna, just på initiativ av en ama
törgeolog, greve Nils Adam Bielke.
Sockeln till Gustav III:s staty vid
Skeppsbron blev det första stora
byggnadsverket i detta hårda materi
al, som kunde slipas till en praktfull
rödsvart lyster. Samtidigt restes obe
lisken på Slottsbacken i finkornig
granit, finhuggen, slipad och delvis
polerad. Det är karaktäristiskt att
det var en militär byggtekniker,
överstelöjtnanten Jonas Lidströmer,
som stod för resandet av obelisken
och för kaj byggnaderna. Fortifikatö-
rerna hade ju ända sedan 1600-talet
blivit specialister på att hantera gra
nit, även om det först nu kunde bli
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OM BYGGMATERIALENS GEOGRAFI

tal om kvaderbearbetning av större
block och slipning.

Betydande samtida granitbyggen 
var Norrbro, som fullbordades 
1807, och den på 1830-talet fullbor
dade Lejonbacken, i samma finkor
niga ljusgrå sten från trakten. Göta 
kanal innebar granitbyggeri i ännu
väldigare skala. Det arkitektoniskt
mest avancerade utnyttjandet av gra
nit gjordes emellertid på det svenska
väldets finländska sida, i de polerade
granitmonoliterna i Åbo akademi
hus, som fullbordades under rysk
egid efter 1809, men med svensk
byggledning.

När vi kommit en bit in i 1800-ta- 
let hade huggen granit börjat bli
standard i mer kvalificerat byggeri.
Man kan nämna den nya sockeln till
Uppsala domkyrka, och något sena
re sockeln till Nationalmuseet i fin
huggen stockholmsgranit. Roslags-
stenen hade alltså fått en mer be
ständig ersättare, som också
med ny teknik kunde ges en
mycket precis bearbetning.

Ett annat domkyrkobygge,
restaureringen av Lunds dom
kyrka, innebar från 1830-talet 
och framåt att man på nytt
fick anledning att intressera
sig för sandstensförekomster-
na i Skåne. Men det ledde inte
i förstone till någon mer om
fattande brytning.

U imit-.
.Marmor från Sörmland

och Närke
Den klassiska marmorn i Sve
rige är den gröna kolmårds- 
marmorn, som förekommer 
insprängd i denna av förkast
ningar brutna urbergshorst i
Södermanland på gränsen mot
Östergötland. Den hade bru
tits sedan 1668, och ingår i
många av stormaktstidens mo
numentalbyggen, exempelvis i
balustrar och väggbeklädna
der på Stockholms slott. Un
der 1700-talet utnyttjades den

främst i större detaljer som spislar
och byråskivor. Men samtidigt med
nyantikens intresse för porfyr och
granit kom en ny våg av intresse för
kolmårdsmarmorn. Ett exempel är 
monumentet över kronprins Karl
August 1820, där den färdigbearbe
tade stenen alltså forslades från Brå-
viken till Skåne.

Fredrik Blom utnyttjade den för
portiken till Posthuset i Stockholm,
och ett stort antal kolonner höggs
ut, svarvades och slipades för ett 
planerat slott med museum vid Ro
sendal på Djurgården. Där blev de
liggande för att först mot seklets slut
komma till användning i uppföran
det av Nordiska museet.

I fasaderna till Norrbro, 1787-1807,
förenas stockholmstraktens granit med
marmor från Kolmården. I valven ingår
roslagssandsten.

i ...

Vid den tiden var vi långt inne i
en ny marmorvåg, som hade lett till
att flera förekomster hade börjat
brytas i Elölö, Gropptorp och Möln-
bo i Sörmlands västra och centrala
delar. Vackra tidiga arbeten i sörm
ländsk marmor är vestibulen i Stock
holms Enskilda Bank (1860) och ko
lonner och pilastrar i förhallarna till
universitetshusen i Lund och Uppsa
la på 1870- och 1880-talen.

Samtidigt med att man på nytt
hade börjat bearbeta Närkes orto-
cerkalk kom man också att intresse
ra sig för provinsens urkalksten. När
Nationalmuseets trapphall utforma
des hade man utnyttjat importerad
vit marmor från Italien. Men nu 
fann man, att man i Glanshammar
hade nästan likvärdig svensk sten. I
och för sig hade den brutits länge,
men inte för kvalificerade ändamål. 
Men nu blev ekebergsmarmorn ett 
favoriserat fasadmaterial.

Det var banker som först
kunde kosta på sig ett så dyr
bart material. Sundsvallsban-
ken vid Fredsgatan i Stock
holm fick en hel stenfasad som
demonstrerar materialets kva
liteter i olika behuggning och i
utsökt skulptur, där jugendsti
len blommar ut. I interiören 
utnyttjas den grågröna möln-
bomarmorn. Några år senare
kunde Dramatiska teaterns
yttre gestaltas i ekebergsmar- 
mor, som i fasadmurverk
snart antar en varmt ljusgrå
eller gulgrå ton. I interiör be
håller stenen sin vithet. Att 
Örebro Enskilda Bank, pro
vinsens egen affärsbank, valde
detta material är nästan själv
fallet. När Oscarskyrkan i
Stockholm skulle byggas var 
det redan så stor efterfrågan
på marmorn att det inte gick
att få fram fasadsten i tillräck
ligt stora dimensioner.

Ekebergsmarmorn har un
der 1900-talet alltmer använts
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som tunna fasadplattor. Då blir to
nen gärna med tiden varmare, mera 
gul, som i krematoriets fasader på
Skogskyrkogården eller i rundpelar
na och de släta skivorna på Göte
borgs konserthus. Dess arkitekt, N-E
Eriksson, har gärna använt mar-
morn på detta sätt under 1940- och
1950-talen, och i ett sent kontors-
bygge som Folksamhuset vid Skan
stull i Stockholm.

Nationella storbyggen med
äkta material

När det sena 1800-talets arkitektur
diskussion handlade om ”äkta mate
rial” var det dels natursten, dels fa-
sadtegel man talade om. En nationa
lism utvecklades i byggnadskonsten,
i takt med att Sveriges näringsliv
hade sina första stora internationella
framgångar. Man ville gärna utnytt
ja olika slags inhemska resurser, 
också i byggandet.

Geologer mobiliserades för att
peka ut urbergets skatter, och med
den arkitekturintresserade Hjalmar
Lundbohm i spetsen fann de allt fler
stenarter att exploatera under 1880-
och 1890-talen. Intresset för granit
var som nämnts gammalt, och i sam
ma trakter av Sörmland som nu le
vererade marmor i stor skala, fann 
man också hårda stenarter som lät
sig slipas och poleras, och som var
vida mer lättillgängliga än Älvdalens
porfyr och granitell från övre Dalar
na. Det hade ju varit ett nästan över
mänskligt arbete att med mankraft,
oxar och hästar därifrån släpa ned
den stora svarvade och polerade
porfyrvasen till Rosendals slott och
den ännu väldigare rosenröda sarko
fagen för Karl XIV Johan i Riddar-
holmskyrkan.

Graversfors, norr om Norrköping,
upptäcktes i samband med byggan
det av stambanan, och med sådan 
direktkontakt med järnvägen var det 
överkomligt att transportera stora
kolonner av svarvad och polerad
sten, som bearbetats med ångkraf

—jjTBT?““ff -■»■■■-■■■■— uJjjJ ttldJJj. Eju-äl-. IIfi .»»■■■■■ .mmmmmmmm
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tens hjälp. Effektfullt svartaktig med
stora skimrande inslag framträder
graversforsstenen exempelvis i ko
lonner på Uppsala universitetshus 
och i arkaderna till bottenvåningen 
av Palmeska huset vid Kungsträd
gården i Stockholm, två 1880-tals- 
byggen.

Men vid sekelskiftet handlade det 
alltså inte längre om dyrbara detaljer 
som kolonner och portaler. Nu gäll
de det hela fasader, och bankerna
hade gått i spetsen för att klä sig i
dessa evighetens statusmaterial som
geologerna hade upptäckt åt dem.
Också Riksdagshuset och Riksban-

•V,t A

Överst: Danskt tegel, kalksten från Ös
tergötland och Närke och granit från
Uppland och Södermanland förenas i
sydfasaden till Uppsala universitetsbygg
nad, 1877-85.

Ovan: Kolonner i polerad röd granit, le
vererade av Kullgrens enka i Uddevalla,
pryder Skandinaviska Kredit AB vid
Storkyrkobrinken i Stockholm, 1872-
76. Betongstenen gjöts i Köpenhamn.

T h: Materialen i fasaderna till posthuset
vid Vasagatan i Stockholm, 1898-1904,
kommer ur Skånes jord. Röd sandsten
från Övedskloster, tegel från Höganäs.
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ken, 1890-talets nationella 1 (iWMlÉÉij och som sedan allt mer 
storbyggen, blev en mani kom att dominera bran
festation av den svenska ■HB■■b schen under ett århundmberggrundens resurser. mtr rade. Den tekniska fack
Ljust rödgrå är den vätö- kunskapen kom främst
granit som levererades av från Tyskland men tilläg
Norrtelje Mekaniska Sten- •'f’ JB&W* — nades snart av lokala yr

..omhuggeri, och som framträ kesmän.
der både i grov rustik och Lokalt kom granitbryt

avifinhuggen i fasaderna, och ningen att manifestera sig i
polerad i kolonnerna i allt från bondgårdarnas
bankhallen, som nu är riks socklar och grindstolpar
dagens entréhall. Graniten till nygotiska kyrkor från
paras med skulpterad got Grebbestad till Falkenberg,
ländsk sandsten i snarlik däribland Lysekils stora
ton, och ett register av Ar tempel från 1901. Från
marmorsorter ger glans åt Fjärås i Halland kommer 
det inre. en gnejs, som med sin mar-

Det var inte bara Sörm morartade flammighet blev
land och Stockholmstrak mycket omtyckt under 

—ten som bjöd olika granit 1920-talet. Den möter vi
sorter. Också Småland bl a på Götaplatsen och
hade vackert grå eller röd- har likaså fått hedra HjalHHHB
aktig grovkornig sten, från mar Lundbohm i den min
Växjö-, Tranås- och Oskarshamns- Ignabergakalksten i Nobelinstitutets fa nessten i Kiruna som formats av

sad vid Humlegården i Stockholm, 1924-trakterna. I mellersta Norrland Christian Erikson 1927.
hade man likartade, porfyrmässiga 27. Bland blekingegraniterna har de
granitsorter, exempelvis den jämt grovstrukturerade rödaktiga varian
ländska järbograniten. Där hade Ett vackert arbete, där stenens lämp terna varit omtyckta. Svart, finkor
man också börjat exploatera silur- lighet för slät finhuggning demon nig diabas förekommer i landskapets 
kalken, särskilt den mörkt grå eller streras i kvadermur med nästan västligaste del och framför allt i de
rödgrå Gustasten som blev populär osynliga fogar, är Hypoteksförening- angränsande trakterna av Skåne, vid
som golv- och trappmaterial i många ens hus i Lund av Clason. 1920-ta- Ivösjön och Immeln, där den fortfa
av nationalromantikens tunga bygg lets klassicism älskade detta materi rande bryts.
nader. al, med precision använt i Nobelstif

I landets andra ände kunde Skåne telsens fasad vid Humlegården i Teglets renässans
bjuda på många stenarter. Den röda Stockholm. Samma trakter erbjöd Bland de äkta material som det sena
sandstenen från Övedskloster, som också finkornig svart diabas, som re 1800-talet förfäktade ingick också
använts en del under 1700-talet, använts i Enskilda bankens hus och tegel, och då tegel som visade sin
kom på nytt i blickpunkten. Självfal som har firat en triumf i nutiden i materialkaraktär i fasader och i inte
let ville de skånska storbankerna det nya Riksbankshusets fasader vid riörer. Då hade svensk arkitektur i
manifestera sig med just detta färg Brunkebergstorg i Stockholm. ett par århundraden föredragit att
starka material när de byggde sina Men det var framför allt Bohuslän dölja murverket med puts, och man 
pampiga palats i Göteborg och och Blekinge som tog vara på grani hade inte längre tekniken att göra
Stockholm, och på hemmaplan i ten och besläktade stenarter, både bra fasadtegel som tålde vårt klimats 
Malmö, Lund och Helsingborg. för sockel- och gatsten, som exporte påfrestningar.

Ignabergastenen, från Skånes an rades i stor skala, och för monument Teglets renässans från 1840-talet
dra sida, en finkornig ljusgrå kalk och mer exklusiva arkitekturarbeten. och framåt hade inte sitt centrum i
sten, hade använts i många århund Kullgrens Enka i Uddevalla blev den landets gamla tegelregion, Mälarda
raden, där brytningen lämnat efter svenska granitindustrins drottning len, utan i Skåne som mer direkt in
sig väldiga underjordiska pelarhal moder, som redan levererade stora fluerades av tegelbyggandet i Dan
lar. Nu blev den efterfrågad på nytt. arbeten för Helgo Zettervall i Lund mark och Tyskland. Man talade där
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om Rohbau. C-G Brunius sök
te nu återuppliva medeltidens
byggeri i kyrkor och restaure
ringar, men också i stora ladu
gårdsbyggnader. Skåningarna 
började på nytt lära sig att
bränna riktigt tegel, medan
man under lång tid hade nöjt
sig med den enkla jord- eller
lersten, torkad och sällan or
dentligt bränd, som var tjänlig
till utfackningar i korsvirke.

Strax var man också inne i
en industriell utveckling och en
modernisering av jordbruket,
vilken drastiskt ökade efterfrå
gan på goda byggnadsmaterial.
Det gällde ladugårdar och mej
erier, stationshus och nya kyr
kor, de stora städernas hyres
hus och fabriker och småorter
nas bostäder och verkstäder.
Kyrkobyggandet i nygotik gav
det starkaste incitamentet till att
producera formpressat tegel, som se
dan fick en växande marknad i allt 
slags byggande inom provinsen.
Rådhusen i Malmö och Helsingborg 
manifesterar materialets effekter i
profan monumentalarkitektur.

Formpressat tegel, även kallat
Verbländetegel eller förbländertegel, 
är snarast klinker, som i en brikett
press formas av en torrare lermassa 
än vanligt murtegel. Det blir alltså 
mer kompakt och hårt, och utförs
därför helst med inre håligheter. Det
får en skarp yttre form som inte de
formeras så mycket vid bränningen.
Dessa klinker används bara för be
klädnad och profilering av vanligt
murverk, och de muras med tunna
fogar och ger en slät, skarp mur-
verksyta. Från början importerade
man klinker, främst från Tyskland,
men från 1880-talet och framåt
byggdes en modern tegelindustri upp 
i Skåne.

En viktig teknisk förändring inne
bar ringugnarna, som medgav konti
nuerlig produktion. En teknisk för
ändring som berörde det normala

\sm^r.SSÖjig ifii
--■- -

Bohusgranit i Lysekils kyrka, 1901. Vid
Malmön norr om staden tog granitindus
trin sin början.

murteglet var trådskärning, som in
nebär att teglen skärs maskinellt 
från en kontinuerligt frampressad
lermassesträng. Det är den typen av
tegelteknik som har vidareutvecklats
i vår tids tegelbruk, medan klinker- 
pressningen sedan länge har över
getts.

Mest kända produktionsorter
bland de många som tog upp dessa
typer av tegelframställning är Min-
nesberg, Höganäs och Skromberga i
Helsingborgstrakten. Skåne självt er
bjöd en stor marknad, men med
järnvägarna kom produkterna att
spridas till storstadsbyggeriet i Göte
borg och Stockholm.

De nya kyrkorna och rådhusen i
Umeå och Luleå, och den brokiga
arkitekturen i den efter stadsbranden
nybyggda stenstaden i Sundsvall om
kring 1890, visar hur dessa tegel
snabbt blev tillgängliga i hela landet, 
fortfarande i konkurrens med im
porttegel. Snart hade också tegel

bruk i Mälardalen och längre
norrut själva tillägnat sig tek
niken.

Helsingeteglet
Höganäs-Helsingborgstrakten
har sin alldeles speciella för
utsättning för keramisk pro
duktion, med råvaror som
tillhör samma geologiska for
mation som bränslet, stenkol.
Här kunde man tillverka an
nan byggkeramik, exempelvis
glaserade avloppsrör. Den
skifferartade lera som vid
bränningen ger ett mörkt
brunviolett tegel, och som är

S3 förknippad med Skromberga 
och Helsingbors Angtegel-
bruk, blev signaturmaterialet
för nationalromantikens eller
den nationella realismens
byggnadskonst under början 

av detta sekel.
Då var det inte längre klinkernas 

precision och jämna färg man efter
frågade, utan tvärtom tyngd och ma
teriell påtaglighet, det skiftande och
hantverkliga murverkets effekt. Man
började tillverka handslaget tegel,
där man återvände till äldre teknik 
att kasta lerämnet i en trä- eller me
tallform. Snart hittade man också
sätt att efterlikna det handslagna
med den maskinella tekniken. Men i
nationalromantiken kunde ett stort
tegelbruks produktion, som Helsing-
borgsbruket, slå igenom i hela lan
dets monumentalbyggande. Den till
verkningen har nu tagit slut men
hann få en markant renässans i
1950- och 1960-talens kyrkobyg-
gande.

Cement och betong
Skåne tog också ledningen när det
gällde en annan grupp av material -
cement och betong. De första försö
ken att tillverka portlandcement
gjordes på Gotland på 1870-talet. 
Men det blev vid Limhamn utanför
Malmö som produktionen snabbt
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utvecklades. Där kom också
den olycksdigra asbestcement-
tillverkningen att etableras.
Men flera av våra ortocerkal-
kregioner fick under 1800-ta-
lets två sista årtionden sin ce
mentindustri, som började i
kalkbränningens spår, men
som snart fick annan teknolo
gi-

Gotland har nämnts, men
samma förutsättningar av kalk 
och lerhaltiga mineral erbjöd
södra Öland och Västergöt
lands berg Billingen och Kin-
nekulle. Här finns också den
tillgång på alunskiffer som
blev en bas för lättbetongtill
verkning under mellankrigsti
den. Det har vi redan nämnt
när det gäller Yxhult i Närke,
som fick den största produk
tionen av detta material, den
blågrå mursten som använts i så
mycket av det stora bostadsbyggan
det under 1950- och 1960-talen.

Urkalksten blev råvara för kalk-

j ■
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Ovan: Helsingborgstegel i Klippans kyr
ka, 1963-66.
Nedan: Riddarholmskyrkans gjutjärns-
spira, 1840.

och cementindustri i östra
Mellansverige. Sörmländsk
kalk forslades per linbana till
roterugnarna i Köping, som
hade hamnläge för bränsleim
port och utförsel av produk
tionen. Motsvarande förut
sättningar erbjöd Mörkö på
sörmlandskusten. Oaxens 
kalkbruk anlades redan 1866
och blev rätt snart kalkfram
ställningens storföretag genom. ./J att ta hand om en del av Got
lands kalkindustri. Och efter
vår tids koncentration av den
na bransch är det återigen
Gotland som, liksom på 1600-
talet, står för huvudproduktio
nen av dessa byggandets ba
svaror med den stora cement
fabriken i Slite.

Gjutjärn
Cement är ju ett material som i allt
väsentligt förlorar sin geografiska
identitet när det blandas med grus
och förvandlas till betong under
bygget. Detsamma kan nog gälla jär
net - ingen frågar särskilt efter om
spiken har dragits i Närke eller Små
land när den väl har slagits i, och
själva metallen har en varierad här
komst. Skrot är ju en viktig kompo
nent, inte minst när det gäller bygg
nadsjärn och stål.

Men låt oss ändå något återvända
till järnets materialgeografi under
det skede då det hade mer av egenart 
i svenskt byggeri. Det handlar då om
årtiondena kring 1800-talets mitt,
gjutjärnsepoken. En standarddetalj i
vardagligt byggande i vissa trakter
var då väl etablerad i gjutjärnsutfö-
rande. Det var bondgårdarnas spisel-
hällar. I exempelvis Hälsingland och
Dalarna möter man de stora hällar
som gjutits vid Furudals bruk och
som både bär brukets namn och har
försetts med årtal och beställarnas
initialer. Gjutjärnsprodukterna är ju
också normalt sympatiska i det hän
seendet att de för evigt är försedda-
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 BYGGMATERIALENS GEOGRAFI

med uppgift om varifrån de kom
mer. Det kan man nu inte läsa från 
marken på Riddarholmskyrkans
höga spira, men dess delar göts vid
Åkers styckebruk i Sörmland om
kring 1840. Det bygget är ju också 
en spjutspets för den mer avancerade
byggteknik som vi främst förknippar
med järnet och där brittiska tekniker
spelat en viktig roll.

När Strömsbro textilfabrik utan
för Gävle, den första moderna an
läggningen av detta slag, byggdes
1850 efter engelska ritningar, göts
pelarna för bjälklagen vid Forsbacka 
bruk inte så långt därifrån. Detta
slags konstruktioner med gjutjärn
spelare och balkar, som möjliggör
stora hallar, blev en genomgående 
typ för många nya byggnadsbehov.
Ofta importerades järndelar från
Storbritannien. Hallar och trappor
med gjutjärnskolonner och balkar
började också tillämpas i institu-
tionsbyggnader som bibliotek, arkiv 
och skolor, och i kommersiella bygg
nader som bankhallar och butiks-
fronter med stora skyltfönster.

Det blev de gjuterier som utveckla
des i storstäderna som kunde speciali
sera sig på sådana byggnadsdelar och
bjuda importen konkurrens. Bolin-
ders i Stockholm är det namn vars
avtryck vi oftast kan läsa i gjutgodset,
och Ludvigsberg var en annan ledan
de producent i huvudstaden. Också
Göteborg hade motsvarande företag,
i nära koppling till varvsindustrin
medan bruk i Småland inriktade sig
på spisar, kaminer och rör. Men när
man ville ha en byggnad helt i järn 
och glas som det stora växthuset i
Trädgårdsföreningen importerades
den i sin helhet från Skottland.

Trä
Det är dock träet som har varit vårt
viktigaste byggnadsmaterial här i
landet, åtminstone ända fram till
1950-talet. Norrlands skogstillgång
ar kommer in i bilden fr o m 1820-
talet. Fredrik Blom lät i Härnösands-

1 -> <

p&•. *

«

trakten utföra de sågade och monte- Gran och fur från Norrland och norra
Ryssland förenas i Kiruna kyrkas stapel,ringsfärdiga plankstommar som se 1906-07.dan monterades ihop till byggnader i

Stockholm, exempelvis Rosendal på Samtliga foton: Henrik O Andersson.
Djurgården.

Hans byggnader gick faktiskt ock
så på export. Timmersågarnas och
snickerifabrikernas utveckling under
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1800-talets lopp är i hög grad en
historia om exportindustri, där pro
dukterna alltså har infogats i bygg
nadsverk i andra länder och världs
delar. Från Ekmans Snickerifabriker 

Stockholm, som etablerades på
1850-talet, fick Norrland tillbaka en
del av sitt virke i form av villor och
hela träkyrkor. Men det mesta bygg
des på mer lokal basis.

Trots detta kan man räkna med
att en byggnad från 1800-talets slut
och framåt innehåller virke från
många olika trakter. Kiruna kyrka,
det väldiga trätempel som restes om
kring 1910 och som skulle ha en just
till Lappland anknuten form, är inte
bara byggt av norrländskt virke. De
höga masterna, som bildar klocksta
pelns stomme, fick man hämta från
Archangelsk i norra Ryssland, via Is
havet och Narvik. Och snickerierna 
levererades från Mellansverige. Att 
exploateringen av Norrlands tim
merskogar främst dirigerades från
Göteborg återverkade så att fäst-
ningsepokens tegelstad förvandlades 
till industriepokens största trästad
med snickerivillor för borgarna och
landshövdingehus för arbetarna.

Det mest lokalt präglade i träbyg
gandets senare utveckling torde vara 
det återupplivade knuttimmerbyg- 
gandet i Dalarna. Men till sin idé är
det mindre präglat av genuint lokala 
förutsättningar än av den inplante
ring av nationalromantikens ideal,
som först fick sin jordmån i Stock
sund och Saltsjöbaden innan de om
planterades i Dalarna.

Glas
Så till slut några ord om det material
som mer skall verka än synas - gla
set. Från början var det ett import
material, som verkligen skulle synas
i skimrande färger, och infattas som
ett smycke i formrik arkitektur.
Länge hade glasfönster en nimbus av
ståt och lyx. Man har exempelvis be
skattat husägare efter antalet fönster
ända in på 1800-talet. Det är också

naturligt att Stockholm var den ort
som fick våra första glasbruk vid
1500-talets slut och under 1600-ta- 
let.

Råvaran till glas importeras till
större delen, och den viktigaste in
hemska resursen har varit bränslet
till ugnarna. Det fick stor betydelse
för lokaliseringen när produktionen
fick större omfatting. Men man skall
inte bortse från marknadernas och 
transportmöj ligheternas inverkan,
inte minst när det gäller byggnads-
glas.

Vi har väl vant oss vid att se syd
östra Småland som glasbrukens 
kärnområde. Men så såg glastill
verkningens geografi inte ut förr,
särskilt om man tar med butelj- och
fönsterglasbruken i bilden. Mellan
sverige hade en mängd bruk, inte
minst Västergötland och Värmland. 
Vem minns idag Glava glasbruk, 
som började sin verksamhet 1859?
Då fanns sedan 1800-talets början
ett par andra bruk i Värmland som
gjorde fönsterglas. Men Glava blev
det största - ja, det var för femtio år
sedan landets mest betydande föns
terglasbruk. Miljoner svenskar kan
fortfarande titta ut genom rutor från
Glava.

Mellersta och övre Norrlands sto
ra gårdsbyggnader, som timrades 
upp under 1800-talet, excellerade i
många och stora fönster. Det gav
marknad för flera glasbruk. Man
kan nämna Långvik i Pitetrakten,
som tillgodosåg Norrbotten. Sandö i
Ångermanland hade haft sin tyngd
punkt på buteljglas, men tog upp
fönsterglastillverkningen efter 1800-
talets mitt. Det lades ned efter en
brand 1914, vid en tid då den mer 
lokala produktionsstrukturen hade 
överflyglats av stordrift och sam
manslagningar. Vi har anledning att
minnas Sandö för att det under en
period leddes av tonsättaren Franz
Berwald. Vi byggnadsintresserade
kan också lägga det på minnet för 
att arkitekten Sigurd Lewerentz väx

te upp där. Han kom ju själv med ti
den att bli fönsterfabrikör, men då 
gällde det infattningar i stålkon
struktioner under 1930-talets funk-
tionalism.

Från den tiden och framåt har gla
set fått en helt annan ställning i byg
gandet. Fönster är inte längre ett 
omsorgsfullt infattat smycke i fasa
den. Det kan istället handla om ytor,
fönsterband och hela fasader i glas, i
den internationella stilens byggande.
I våra dagar, i samband med energi
krisen, har det blivit glastak och
växthusliknande inglasningar.

I denna utveckling har svensk
glastillverkning inte haft mycket att
säga till om. Och ny teknologi med
flytglasprocesser har inneburit en
omstörtning i vår glasindustri under 
1960- och 1970-talen. Oxelösund 
och Emmaboda är två exempel på
försök att satsa stort under det ske
det. Men det är Belgiens, Frankrikes 
och Storbritanniens tillverkning som 
dominerar utbudet, och glasproduk
tionen i Halmstad är en avläggare av
denna multinationella storglasindus-
tri. Cirkeln är sluten. Sverige har,
som på medeltiden, återgått till att
hämta sina rutor utifrån.

Henrik O Andersson är professor, arki
tekturskribent och stadsbebyggelsefors
kare, knuten som professor till universi
tetet i Oslo, författare till bland annat
Tätorternas bebyggelsestruktur och för
ändring, Stockholms byggnader, Svensk
arkitektur - ritningar 1640-1970 samt
Bankbyggande i Sverige.

Framställningen gjordes ursprungligen för
Tekniska museets byggutställning och de av
snitt som behandlar sten har ingått i författa
rens artikel ”Bergens möte” i Svenska turist
föreningens årsbok 1990: Sten.
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